PHỤ LỤC 1
MẪU GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KIỂM VIÊN XE CƠ GIỚI/ BẬC CAO
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số:       /ĐKVN-VAR
	Hà Nội, ngày   tháng   năm 20…

GIẤY CHỨNG NHẬN
CỤC TRƯỞNG CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM CHỨNG NHẬN
Ông (Bà): …………..
Ngày sinh: …………….
Đơn vị công tác: …………..
Được công nhận là: Đăng kiểm viên xe cơ giới/ bậc cao
Mã số đăng kiểm viên: ……….
Được thực hiện công việc: …………
	CĐ 1
	CĐ 2
	CĐ 3
	CĐ 4
	CĐ 5

……………………………………………………………………..

……………………………………………………………………..

……………………………………………………………………..

Giấy chứng nhận này có hiệu lực đến: …../.../…..

	CỤC TRƯỞNG
(ký tên, đóng dấu)

PHỤ LỤC 2
MẪU PHIẾU ĐÁNH GIÁ ĐĂNG KIỂM VIÊN
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

PHIẾU ĐÁNH GIÁ ĐĂNG KIỂM VIÊN
Hôm nay, ngày... tháng... năm..., tại Trung tâm Đăng kiểm... Chúng tôi gồm:
1. Ông (bà):.................................................................................................................... ;
2. Ông (bà):.................................................................................................................... ;
3. Ông (bà):.................................................................................................................... ;
Đã tiến hành kiểm tra, đánh giá trực tiếp việc thực hành kiểm định của đăng kiểm viên xe cơ giới:
	I. Tự đánh giá của đăng kiểm viên
	Đạt
	Không đạt

	1) Kiểm tra Công đoạn 1 và Lập Hồ sơ phương tiện
	□
	□

	2) Kiểm tra Công đoạn 2
	□
	□

	3) Kiểm tra Công đoạn 3
	□
	□

	4) Kiểm tra Công đoạn 4
	□
	□

	5) Kiểm tra Công đoạn 5
	□
	□

	II. Kết quả kiểm tra đăng kiểm viên
	Đạt
	Không đạt

	1) Kiểm tra Công đoạn 1 và lập Hồ sơ phương tiện
	□
	□

	2) Kiểm tra Công đoạn 2
	□
	□

	3) Kiểm tra Công đoạn 3
	□
	□

	4) Kiểm tra Công đoạn 4
	□
	□

	5) Kiểm tra Công đoạn 5
	□
	□

III. Lý do không đạt (nếu có cần ghi rõ các lỗi)
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
IV. Yêu cầu khắc phục
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................
Biên bản đã được thông qua và lập thành 02 bản, một bản lưu tại Trung tâm đăng kiểm, một bản gửi về Cục Đăng kiểm Việt Nam.

	Trung tâm đăng kiểm
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)
	Đăng kiểm viên
(ký, ghi rõ họ tên)
	Đánh giá viên
(ký, ghi rõ họ tên)

Ghi chú:
- Đăng kiểm viên tự đánh giá vào Mục I.
- Đánh giá viên đánh giá kết quả của đăng kiểm viên vào Mục II.
- Đánh dấu (X) vào các ô thích hợp.

PHỤ LỤC 3
NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
Nội dung chương trình tập huấn nghiệp vụ
1. Đối với Nhân viên nghiệp vụ
a) Tổng quan về Đăng kiểm Việt Nam; đạo đức nghề nghiệp; Quy định về trách nhiệm và xử lý vi phạm trong công tác đăng kiểm; Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
b) Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về các quy định, hướng dẫn nghiệp vụ; yêu cầu về hồ sơ kiểm định; trình tự, thủ tục thực hiện kiểm định; phân loại phương tiện, phí, lệ phí kiểm định; quản lý hồ sơ, báo cáo, truyền số liệu kiểm định.
c) Hướng dẫn sử dụng Chương trình quản lý kiểm định xe cơ giới; Chương trình tra cứu dữ liệu phương tiện và các phần mềm quản lý khác.
2. Đối với đăng kiểm viên xe cơ giới
a) Tổng quan về Đăng kiểm Việt Nam; đạo đức nghề nghiệp; Quy định về trách nhiệm và xử lý vi phạm trong công tác đăng kiểm; Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
b) Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật: các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động kiểm định xe cơ giới.
c) Hướng dẫn các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình, quy định và thực hiện kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới.
d) Hướng dẫn sử dụng thiết bị kiểm định và các chương trình, phần mềm quản lý kiểm định xe cơ giới: nguyên lý, kết cấu, hướng dẫn sử dụng các thiết bị kiểm định; chương trình quản lý kiểm định xe cơ giới, tra cứu thông tin phương tiện.
đ) Học viên phải thực hành kiểm định xe cơ giới tại các đơn vị đăng kiểm trong thời gian 06 tháng và phải đảm bảo thực hành kiểm định, lập hồ sơ tối thiểu 200 xe.
3. Đối với đăng kiểm viên xe cơ giới bậc cao
a) Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật: các quy định, hướng dẫn, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong kiểm định, thử nghiệm, kiểm tra chứng nhận kiểu xe cơ giới.
b) Tập huấn nghiệp vụ kỹ thuật: phân tích kết cấu; chẩn đoán trạng thái kỹ thuật, hư hỏng và nguyên nhân hư hỏng của các chi tiết, hệ thống, tổng thành xe cơ giới và biện pháp khắc phục; thẩm định thiết kế xe cơ giới cải tạo.
c) Giới thiệu các chuyên đề: khuyến nghị của Tổ chức Kiểm định ô tô quốc tế trong công tác kiểm định, quản lý chất lượng các đơn vị đăng kiểm; an toàn giao thông và giám định tai nạn giao thông đường bộ; các yêu cầu về hướng dẫn thực hành đối với đăng kiểm viên xe cơ giới.

PHỤ LỤC 4
MẪU LÝ LỊCH CHUYÊN MÔN
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------

LÝ LỊCH CHUYÊN MÔN
(Sử dụng để đề nghị công nhận, cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên)
Phần I
TỰ THUẬT VỀ BẢN THÂN
	- Họ và tên:

- Sinh ngày:

- Dân tộc:

- Giới tính: Nam/Nữ

- Nơi sinh:

- Tôn giáo:
	- Quê quán:

- Chỗ ở hiện nay:

- Trình độ chuyên môn:

- Trình độ ngoại ngữ:

- Chức danh đăng kiểm viên:

- Đơn vị công tác:

1. Đào tạo chuyên môn
	Tên trường đào tạo
	Thời gian
	Chuyên môn
	Trình độ

2. Tập huấn nghiệp vụ đăng kiểm xe cơ giới
	Tên lớp tập huấn
	Địa điểm
	Nơi tập huấn
	Thời gian
(từ ngày đến ngày)
	Kết quả

3. Quá trình công tác chuyên môn, nghiệp vụ
	TT
	Chức danh đảm nhiệm
	Chức vụ
	Thời gian
(từ ngày đến ngày)
	Đơn vị công tác

4. Khen thưởng kỷ luật
	TT
	Hình thức khen thưởng, kỷ luật
	Ngày ra quyết định
	Thời hạn kỷ luật
	Cơ quan ra quyết định

Phần II
TỰ ĐÁNH GIÁ BẢN THÂN
Đối chiếu với tiêu chuẩn đăng kiểm viên kiểm định xe cơ giới....................................

Tôi tự xác định như sau:

- Về phẩm chất đạo đức:.............................................................................................

- Về chuyên môn:........................................................................................................

- Về trình độ ngoại ngữ:..............................................................................................

- Về trình độ nghiệp vụ đăng kiểm:..............................................................................

Tôi xin cam đoan những lời khai trên là đúng, nếu có gì sai tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm./.

Xác nhận của đơn vị
	………, ngày…..tháng…..năm 20....
Người khai
(ký, ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC 5
MẪU ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP/ CẤP LẠI GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KIỂM VIÊN
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP/ CẤP LẠI GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KIỂM VIÊN
Kính gửi: Cục Đăng kiểm Việt Nam
Tôi là: …………………………………… Sinh ngày:.......................................................
Nơi sinh:........................................................................................................................
Chỗ ở hiện nay:.............................................................................................................
Giấy chứng minh nhân dân số: ……………………….. cấp ngày:.................................
Nơi cấp:........................................................................................................................
Đề nghị cấp/ cấp lại Giấy chứng nhận đăng kiểm viên: ..............................................
……………. (xe cơ giới/ bậc cao).
Xin gửi kèm theo:
1. Lý lịch chuyên môn theo mẫu quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Thông tư này (trong trường hợp cấp lần đầu).
2. Bản sao có chứng thực bằng tốt nghiệp đại học kèm theo bảng điểm các môn học (trong trường hợp cấp lần đầu).
3. Bản sao Giấy chứng nhận hoàn thành lớp Tập huấn nghiệp vụ đăng kiểm xe cơ giới (trong trường hợp cấp lần đầu)/ Phiếu đánh giá đăng kiểm viên (trong trường hợp cấp lại).
4. Bản sao có chứng thực chứng chỉ tiếng Anh còn hiệu lực (trong trường hợp cấp lần đầu).
5. Ảnh màu (file ảnh mềm, chụp trong vòng 06 tháng).
Tôi xin cam đoan những điều ghi trên đây là đúng sự thật, nếu sai tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm.

	…………, ngày……tháng……năm 20....
NGƯỜI LÀM ĐƠN
(Ký và ghi rõ họ, tên)

PHỤ LỤC 6
MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KIỂM VIÊN
(Ban hành kèm theo Thông tư số 72/2014/TT-BGTVT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
	ĐƠN VỊ: ……………
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: ………….
	……….., ngày …. tháng …. năm 20…

Kính gửi: Cục Đăng kiểm Việt Nam

Đề nghị Cục Đăng kiểm Việt Nam xem xét, cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên cho (số lượng) các ông (bà) thuộc ………………… theo danh sách dưới đây:

A. Cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên lần đầu
	TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Trình độ chuyên môn, chuyên ngành đào tạo
	Trình độ tiếng Anh
	Kinh nghiệm công tác
	Ghi chú

	I
	Cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên xe cơ giới

	II
	Cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên xe cơ giới bậc cao

B. Cấp lại Giấy chứng nhận đăng kiểm viên
	TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Giấy chứng nhận đăng kiểm viên đã cấp (số, ngày)
	Ngày đánh giá đăng kiểm viên, số công đoạn đạt
	Ghi chú

	I
	Cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên xe cơ giới

	II
	Cấp Giấy chứng nhận đăng kiểm viên xe cơ giới bậc cao

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu:
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)